**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

Fargna, Francesco de

Romæ, MDCCXVIII

Casus IX. Argumentum. Reservato Jurepatronatus activo, vel passivo à
Fundatore pro ejus Descendentibus qui prætendit ad se spectare
Juspatronatus tamquam descendens, quomodo, & ex quibus probare ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

mi non debeat, & quod Testator non censeatur recessisse à prima voluntate, nisi adsit omnimoda incompatibilitas, & repugnantia secundæ. Etenim ista omnia procedunt in terminis testamenti, & codicilli, & in his terminis loquuntur autoritates ibi adductæ, non verò in terminis duorum testamentorum. Ratio autem differentiæ inter utrumque est, quia cum codicillis sit pars testamenti, ac una, & eadem dispositio cum testamento. *Rot. decis. 207. n.43. par.9. tom.1. rec.*, omnes præsumptiones dicunt, omnesque capi debent interpretationes, ut ita concilietur testamentum cum codicillo, ut unum non remaneat revocatum per alterum. *Rot. in Narnien. Primogenitura de Arca 15. Februarii 1700. S. Quoniam coram clar. me. Cardinali Caprara.* At verò in casu duorum testamentorum, cum secundum testamentum sit actus, qui sui natura tendit ad destructionem primi testamenti, & omnium in eo contentorum. *Mans. consult. 545. num.2. tom.6.*, sequitur in dubio respondendum in exclusionem repetitionis qualitatis hæreditariae, & in admissionem qualitatis Jurispatronatus merè gentilitiae in secundo testamento à Testatore volitæ, juxta differentiam, quam assignat. *Rot. inter unum, & alterum casum in Romana Canonum de Salviatis 14. Februarii 1707. S. His coram Reverendiss. Molines Decano.*

¹³ Quod procedit etiamsi secundum testamentum non haberet clausulam *cassans* *primum testamentum*, quoniam etiam sine hujusmodi clausula revocatoria primum testamentum reservans Juspatronatus pro hæredibus, & successoribus quibuscumque, dicitur ipso jure cassatum, & ruptum per secundum. *Decius cons. 12. sub n. 1.*, maximè si in secundo testamento fuisset reservatum Juspatronatus pro consanguineis tantum, tunc enim expressè revocaretur primum testamentum, & excluderentur hæredes, ut hæredes à consecutione hujusmodi Jurispatronatus propter dictiōnem tantum, quæ est inclusiva expressorum, & reliquorum exclusiva. *Barbos. de dictiōnibus dict. 401. n.2.*

¹⁴ Procedit insuper etiam si secundum testamentum esset confirmatorium primi; distinguendum est enim inter secundum testamentum continens confirmationem,

Pars II.

primi generalem quoad omnia, & secundum testamentum continens confirmationem primi specialem quoad aliqua. Licet enim testamentum confirmatorium primi generaliter quoad omnia illud non rumpat, nec revocet; sed quidquid dispositum fuit in primo censeatur repetitum in secundo, ex authoritatibus superiorius adductis §. *Edque magis*, tamen testamentum confirmatorium primi specialiter quoad aliqua, quoad non confirmata censemur revocatum. Unde cum in casu praesenti licet admittatur secundum testamentum confirmasse primum quoad aliqua ibi disposita, tamen cum non legatur confirmasse primum quoad qualitatem Jurispatronatus hæreditariam; ista non dicitur repetita in secundo testamento præferente qualitatem Jurispatronatus merè gentilitiam, & censemur mutata voluntas Testatoris quoad dictam qualitatem hæreditariam. *Mans. consult. 545. n.2. tom.1.*

¹⁵ Probato autem ex his, quod hujusmodi Juspatronatus, attenta pure, & præcise voluntate Testatoris, sit merè gentilitium, & quod Testator voluerit succedere in eo omnes ejus consanguineos, nulla habita ratione qualitatis hæreditariæ; idem consanguinei vigore secundi testamenti revocatorii primi, poterunt instare apud legitimū Superiorem, ut supradicta reservatio facta ab Episcopo in limine creationis Beneficii pro hæredibus, & successoribus quibuscumque ad formam primi testamenti rescindatur, aut reformetur, & redigatur ad formam secundi testamenti, nimurum pro consanguineis, aut consanguineis consanguineorum, juxta voluntatem Testatoris in eodem secundo testamento expressam, quam Episcopus non poterat alterare, nec adversus eam aliquid agere. *Vivian. de jurepatr. lib. 4. cap. 9. n. 7. & seq. Rot. in Tridentina Capellaniæ 2. Martii 1714. S. Insuper coram R.P.D. Falconerio.*

ARGUMENTUM.

Reservato Jurepatronatus Activo, vel Passivo à Fundatore pro ejus Descendentibus; Qui pretendit ad se spectare Juspatronatus tamquam Descendens, quomodo, & ex quibus probare teneatur hujusmodi descendientiam?

G

SUM-

SUMMARIUM.

- 1 Ad effectum succedendi in jurepatronatus gentilitio tam attivo, quam passivo rigorosè sumpto, non sufficit probare descenditiam in genere à Fundatore, securus ad effectum succedendi in jurepatronatus gentilitio minus rigorosè sumpto, & n.2. & 18.
- 3 Juspatronatus simpliciter reservatum à Fundatore pro ejus Descendentibus, & Consanguineis est gentilitium minus rigorosè sumptum.
- 4 Ad probandum descenditiam in genere admitti solent leviores probationes, & num.25.
- 5 Descendentia à Fundatore probari potest per fidem Baptismatis.
- 6 Per Testamentum, sed intellige, ut ibi.
- 7 Per Capitula matrimonialia.
- 8 Per declarationes, seu confessiones eorum de familia Fundatoris.
- 9 An, & ex quibus enunciatiis probari possit hujusmodi descenditiae?
- 10 Descendentia à Fundatore probari potest ex identitate Patriæ, Insignium, & Cognominis, sed limita ut ibi.
- 11 Ex Libris.
- 12 Ex Epistolis.
- 13 Per publicam vocem, & famam.
- 14 Per Testes; sed intellige, ut ibi, & n.24. & n.27. usque ad 30.
- 15 His mediis etiam probari potest descenditiae ad effectum succedendi in jurepatronatus passivo gentilitio tam stricto, quam lato modo sumpto.
- 16 In jurepatronatus gentilitio passivo lato modo sumpto Patronus habet liberam facultatem praesentandi quemcumque intrà genus Consanguineorum.
- 17 Reservato jurepatronatus favore Clerici de cognomine Fundatoris, vel de ejus parentela, Clericus, ut praesentari possit, sufficit, quod probet in se concurrere alternativè unam ex dictis qualitatibus.
- 19 Vocatis Consanguineis ad juspatronatus passivum vocatione directa Proximior præferri debet.
- 20 Reservato jurepatronatus pro Consanguineis Fundatoris, aut pro Consanguineis Consanguineorum, Consanguineus Fundatoris praesentari debet prælativè ad Consanguineos Consanguineorum.
- 21 Reservato jurepatronatus passivo pro fa-

milia effectiva Patronus non potest presentare eum de familiæ contentiva.

- 2 Passivè vocatus non indiget præsentatione Patroni, sed præsentatus dicitur ab ipsomet Fundatore.
- 23 Restitutio in integrum semel denegata an, & quando concedi possit?
- 26 Quæ sint requisita Textus in cap. licet ex quadam de Testibus.
- 31 Institutio debetur legitimè præsentato.
- 32 Patronus an, & quando possit præsentare quem maluerit intrà certum genus personarum, nullatenus attenta qualitate proximioritatis, vel remotioritatis? & num.35.
- 33 Vocatio directa que sit, & quæ vocatio mediata, & quæ sit differentia inter utramque?
- 34 Prima vocatio semper in prædilectos dirigi solet.

CASUS IX.

Reservatum fuit Juspatronatus à Fundatore in limine fundationis Beneficij A. pro ejus Descendentibus, & Consanguineis. Vacato eodem Beneficio, Titius prætendens descendere à Fundatore, & ad se spectare Juspatronatus, præsentavit ad illud Rectorem: E contra alii verè descendentes; existimantes Titium nullatenus descendere à Fundatore, se opposuerunt, nolentes eum admittere unà cum ipsis ad præsentandum. Quæro an, & quibus mediis Titius probare teneatur hujusmodi descenditiam ad effectum, ut possit unà cum aliis verè descenditibus concurrere ad præsentandum?

In hac quæstione, ut clarè procedatur distingendum est inter reservationem Jurispatronatus activi factam à Fundatore pro ejus Descendentibus, & Consanguineis per modum unius Corporis, & Collegii, nulla habita distinctione graduum proximioritatis, & inter reservationem Jurispatronatus pro ejus Descendentibus, & Consanguineis, habito respectu ad gradus proximioritatis, & agnationis, seu quod idem est, inter Juspatronatus gentilitium lato modo, & Juspatronatus gentilitium stricto modo sumptum. Ad effectum succedendi in Jurepatronatus gentilitio attivo rigorosè sumpto, non sufficit probare descenditiam in genere à Fundatore, sed est ea probanda per gradus

gradus distinctos, & in gradu proximioritatis, & agnationis; maximè si concurredit alius, qui prætendat se proximiorem, ea ratione, quia, ubi in reservatione Jurispatronatus terminus pro Descendentibus qualificatur cum termino Proximioribus, & Agnatis, non sufficit eum probare in abstracto, sed debet probari concursus termini qualificantis, juxta Lotter. de re benef. lib.2. quæst. 11. n.5. Rot. decis. 372. nu.8. par.17. rec. & decis.71. nu.8. post Vian. de jurepat., & in Gerunden. Beneficii 5. Maii 1692. coram Benincasa apud Berzachin. vot. decis.89. nu. 11., & in Tuden. Parochialis de Revertieme §. Nec obstat coram R.P.D. Falconerio inferius legen. n.22. 2. Ad effectum verò succedendi in Jurepatronatus gentilitio minus rigorosè sumpto, sufficit probare descendantiam in genere; & quod quis habeat qualitatem languinis descendentalis, nulla habituatione proximioritatis, cùm in eo succedant remotiores æquè ac proximiores Rot. decis.255. nu.6. par. 10. & decis. 422. n.10. & seq. pat.18. tom.2. rec.